Abono Deudas financieras 100.000 € -20.000 € 387.295 € -155.765 € -155.765 € -155.765 €

Subvención 0 € 0 € 24.000 € -6.000 € -6.000 € -6.000 €

Equity FCF -260.237 € -207.898 € -109.246 € -100.249 € 595.557 € 552.863 €

Residual 3.371.128 €

T.EFCF -260.237 € -207.898 € -109.246 € -100.249 € 595.557 € 3.923.992 €
Tabla 74 Flujo de caja del inversionista escenario financiero pesimista

  ViveViveViveViveVerdeVerdeVerdeVerde

 167

VAN 1.225.847 € i% 18,0%

TIR 60,6%

abr-11 abr-12 abr-13 abr-14 abr-15 abr-16

Pay Back -260.237 € -468.135 € -577.381 € -677.630 € -82.073 € 470.791 €

0 0 0 0 0 0

Tabla 75 Indicadores rentabilidad del inversionista escenario financiero pesimista

FLUJO DE CAJA ANNUAL DEL ACCIONISTA

-260.237 €

-207.898 €

-109.246 € -100.249 €

595.557 €
552.863 €

-400.000 €

-300.000 €

-200.000 €

-100.000 €

0 €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

500.000 €

600.000 €

700.000 €

Año 0
Año 1

Año 2
Año 3

Año 4
Año 5

Gráfica 52 Flujo de caja del inversionista primero 5 años escenario financiero pesimista

  ViveViveViveViveVerdeVerdeVerdeVerde

 168

ANEXO W Escenario Financiero Optimista

CONSOLIDADO Año 1 % Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 %

Ventas netas 1.002.059 € 100% 1.898.564 € 4.811.178 € 6.284.957 € 6.898.712 € 100%

Subvenciones 0 € 0% 6.000 € 6.000 € 6.000 € 6.000 € 0%

Coste de ventas 589.493 € 59% 1.069.646 € 2.632.395 € 3.308.264 € 3.547.403 € 51%

Margen Bruto 412.566 € 41% 834.918 € 2.184.783 € 2.982.694 € 3.357.309 € 49%

Gastos de personal 252.776 € 25% 395.652 € 868.982 € 982.868 € 995.429 € 14%

Alquileres 75.286 € 8% 121.468 € 280.124 € 318.637 € 324.692 € 5%

Publicidad y Marketing 58.670 € 6% 89.677 € 152.302 € 155.195 € 158.144 € 2%

Servicios exteriores 34.876 € 3% 55.414 € 127.399 € 144.561 € 147.307 € 2%

Otros gastos operacionales 20.300 € 2% 34.457 € 78.220 € 78.935 € 80.435 € 1%

Gastos No recurrentes 116.453 € 12% 188.571 € 110.662 € 0 € 0 € 0%

EBITDA -145.795 € -15% -50.320 € 567.095 € 1.302.497 € 1.651.303 € 24%

Amortización 34.859 € 3% 106.250 € 142.801 € 142.801 € 142.801 € 2%

Margen Explotación -180.654 € -18% -156.570 € 424.294 € 1.159.696 € 1.508.502 € 22%

Gastos financieros 17.315 € 2% 23.646 € 55.696 € 63.138 € 63.281 € 1%

BAI -197.969 € -20% -180.216 € 368.598 € 1.096.558 € 1.445.220 € 21%

Impuestos 0 € 0% 0 € 0 € 326.091 € 433.566 € 6%

Beneficio Neto -197.969 € -20% -180.216 € 368.598 € 770.466 € 1.011.654 € 15%

ESTADO DE RESULTADOS PYG

Tabla 76 PYG Escenario financiero optimista

Activo Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Activos Fijos 174.296 € 139.437 € 390.142 € 430.096 € 287.295 € 144.493 €

Inmovilizado Material 174.296 € 139.437 € 390.142 € 430.096 € 287.295 € 144.493 €

Activos Corrientes
185.941 € 75.208 € 129.624 € 725.161 € 1.020.321 € 1.698.511 €

Clientes 25.517 € 56.018 € 122.977 € 134.986 € 148.168 €

Existencias 0 € 24.369 € 60.729 € 75.485 € 80.784 € 81.466 €

Tesorería 185.941 € 25.322 € 12.877 € 526.699 € 804.550 € 1.468.878 €

Total 360.237 € 214.645 € 519.766 € 1.155.257 € 1.307.616 € 1.843.005 €

Pasivo Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Pasivo Largo Plazo 100.000 € 80.000 € 160.710 € 107.140 € 53.570 € 0 €

Préstamos a largo 100.000 € 80.000 € 160.710 € 107.140 € 53.570 € 0 €

Pasivo Corto Plazo 0 € 72.377 € 153.003 € 329.466 € 417.902 € 450.081 €

Proveedores 0 € 65.008 € 139.632 € 296.561 € 376.549 € 405.738 €

Préstamos a corto 0 € 7.369 € 13.371 € 32.905 € 41.353 € 44.343 €

Total 100.000 € 152.377 € 313.713 € 436.606 € 471.472 € 450.081 €

Patrimonio Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Capital social 260.237 € 260.237 € 560.237 € 710.237 € 710.237 € 710.237 €

Subvenciones 0 € 0 € 24.000 € 18.000 € 12.000 € 6.000 €

Reservas legales 0 € 0 € 36.860 € 113.906 €

Acumunlado Ejercicios anteriores -197.969 € -378.185 € -46.447 € 0 €

P&G 0 € -197.969 € -180.216 € 368.598 € 770.466 € 1.011.654 €

(-) Pago dividendos 0 € 646.973 € 448.874 €

Total 260.237 € 62.268 € 206.052 € 718.651 € 836.144 € 1.392.924 €

BALANCE

Tabla 77 Balance general escenario financiero optimista

  ViveViveViveViveVerdeVerdeVerdeVerde

 169

Free Cash Flow Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Entradas

EBIT -180.654 € -156.570 € 424.294 € 1.159.696 € 1.508.502 €

(-) Impuestos 0 € 0 € 0 € 326.091 € 433.566 €

(=) NOPAT -180.654 € -156.570 € 424.294 € 833.604 € 1.074.936 €

(+) Amortizaciones 34.859 € 106.250 € 142.801 € 142.801 € 142.801 €

Inversiones -174.296 € 0 € -356.955 € -182.756 € 0 € 0 €

Increm F.M. -185.941 € 22.491 € 13.765 € 94.749 € 71.127 € 18.316 €

Subvención 0 € 0 € 24.000 € -6.000 € -6.000 € -6.000 €

FCF -360.237 € -123.304 € -369.511 € 473.088 € 1.041.533 € 1.230.053 €

Residual 7.779.240 €

T.FCF -360.237 € -123.304 € -369.511 € 473.088 € 1.041.533 € 9.009.292 €
Tabla 78 Flujo de caja del proyecto escenario financiero optimista

VAN 4.410.200 € i% 13,4%

TIR 88,7%

abr-11 abr-12 abr-13 abr-14 abr-15 abr-16

Pay Back -360.237 € -483.541 € -853.052 € -379.963 € 661.569 € 1.891.622 €

0 0 0 0 0 0

Tabla 79 Indicadores rentabilidad del proyecto escenario financiero optimista

FLUJO DE CAJA ANNUAL DEL PROYECTO

-360.237 €

-123.304 €

-369.511 €

473.088 €

1.041.533 €

1.230.053 €

-600.000 €

-400.000 €

-200.000 €

0 €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

1.200.000 €

1.400.000 €

Año 0
Año 1

Año 2
Año 3

Año 4
Año 5

Gráfica 53 Flujo de caja del proyecto primero 5 años escenario financiero optimista

Equity Free Cash Flow Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Entradas

EBIT -180.654 € -156.570 € 424.294 € 1.159.696 € 1.508.502 €

(-) Gastos financieros -17.315 € -23.646 € -55.696 € -63.138 € -63.281 €